

Ο Παλμός των Μνηιωτών

Ε.Η.Μ.

Μέγαρο Παρασκευοπούλου 4
454 44 ΙΩΑΝΝΙΝΑ



ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΖΑΓΟΡΙΟΥ

ΕΤΟΣ Η' ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 89, ΙΟΥΛΙΟΣ 1991 Τεκ. Δ)νη: 455 00 Μηλιωτάδες Ιωαννίνων
ΤΗΛ. (0656) 31244, 31376, (0651) 76734, 36909

ΑΝΤΙΘΕΤΕΣ ΣΤΗ ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΤΗΣ ΧΩΜΑΤΕΡΗΣ ΣΤΟ ΔΡΙΣΚΟ ΟΙ ΚΟΙΝΟΤΗΤΕΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ

Υπόμνημα προς τη Νομάρχη Ιωαννίνων, τους Δημάρχους, Άρτας και Φιλιππιάδας και προς τα μέλη της Επιτροπής, η οποία έχει συγκροτηθεί για την εξεύρεση χώρου, όπου θα γίνει η μεταφορά της χωματερής της Δουρούτης, έστειλαν 12 πρόεδροι κοινοτήτων, οι οποίοι είναι αντίθετοι με τη μεταφορά της χωματερής στην περιοχή Δρίσκου.

Οι πρόεδροι των Κοινοτήτων: Βασιλικής, Δροσοχωρίου, Λογγάδων, Μικρής και Μεγάλης Γότιστας, Κράφης, Ανατολικής, Καστρίτσας, Πλατανιάς, Δαφνούλας, Ηλιόκαλης και Μάζιας, στο υπόμνημά τους τονίζουν τα εξής:

«Οι πρόεδροι των Κοινοτήτων Νομού Ιωαννίνων που υπογράφουμε το παρόν σε σύσκεψη που έγινε την Κυριακή 30 Ιουνίου 1991 εξέτασε το θέμα της μεταφοράς της χωματερής στην περιοχή του Δρίσκου. Σύμφωνα με δημοσιεύματα του τοπικού τύπου η θέση αυτή δεν επιλέχθηκε ακόμη οριστικά, αλλά η αρμόδια επιτροπή κατά πλειοψηφία την επέλεξε, γεγονός που σημαίνει ότι πέραν των όρων παρακάτω εκθέτουμε υπάρχει ακόμη και στα μέλη της επιτροπής ο προβληματισμός αν η θέση αυτή είναι η κατάλληλη.

Κυρία Νομάρχη

Η θέση στην περιοχή του Δρίσκου δεν είναι η κατάλληλη. Πρόκειται για την χειρότερη λύση και όχι μόνο δεν θα λύσει το πρόβλημα της χωματερής αλλά θα το οξύνει.

Η περιοχή του Δρίσκου πρόκειται να αξιοποιηθεί με την ασφαλτοστρώση του δρόμου από τη Βασιλική, Μνημείο Λορέντζου Μαβίλη - Εθνική οδό Ιωαννίνων Τρικάλων. Ο Δρίσκος είναι συνυφασμένος με ηρωικές σελίδες της ιστορίας μας, δεδομένου ότι όπως είναι γνωστό στη μάχη του Δρίσκου έπεσε ο ποιητής - αγωνιστής Λορέντζος Μαβίλης πολεμώντας με το σώμα των Γαριβαλδινών κατά των Τούρκων.

Λειτουργούσαν στην περιοχή παιδικές κατασκηνώσεις και προβλέπεται η επαναλειτουργία τους. Ήδη έχουν διατεθεί 50 εκατομμύρια από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων για το δρόμο και την αξιοποίηση της περιοχής που δεσπόζει του λεκανοπεδίου και όπως είναι επόμενο δεν είναι δυνατόν να λειτουργήσει εκεί χωματερή.

Πλησίον των σημείων όπου μελετάται η λειτουργία της χωματερής υπάρχουν οι πηγές του νερού απ' όπου υδρεύονται οι Κοινότητες μας. Σκέφθηκε κανένας τις επιπτώσεις που θα έχει η χωματερή με τον αναγκαστικό εμπλουτισμό του υδροφόρου ορίζοντα;

Λόγω των υψομετρικών διαφορών τα νερά της περιο-

χής καταλήγουν στη λίμνη και στον ποταμό Άραχθο (Άρτα). Θα ήταν λοιπόν εγκληματική η απόφαση να επιλεγεί ο Δρίσκος ως περιοχή εναπόθεσης των απορριμάτων. Κάπως έτσι χωρίς πρόβλεψη και με ελαφριά την καρδιά αποφάσισαν κάποτε και την επιλογή της Δουρούτης με όλα τα γνωστά αποτελέσματα. Ας μη γίνουν λοιπόν τα ίδια λάθη. Υπάρχουν οι θέσεις για τη χωματερή. Εμείς είμαστε σε θέση και σε συνεργασία με τους ειδικούς να τις υποδείξουμε.

Πρέπει επίσης να σημειωθεί ότι οι Κοινότητες μας αποτελούνται από 10.000 μόνιμους κατοίκους. Πρόκειται για ζωντανά χωριά γύρω και κοντά στην πόλη των Ιωαννίνων.

Συνεπώς η επιλογή του χώρου πρέπει να γίνει με την δέουσα σοβαρότητα.

Εκφράζοντας τις απόψεις των κατοίκων των Κοινοτήτων που εκπροσωπούμε δηλώνουμε ότι θα αντιδράσουμε με όλα τα νόμιμα μέσα και δεν πρόκειται να επιτρέψουμε να λειτουργήσει η χωματερή στο Δρίσκο.

Είμαστε διατεθειμένοι να συμβάλουμε σ' ένα εποικοδομητικό διάλογο για την εξεύρεση άλλης θέσης που θάναι κατάλληλη και δεν θα δημιουργεί προβλήματα».

Α' ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΜΕΤΣΟΒΙΤΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

Ο εξωραϊστικός Σύλλογος Μετσόβου διοργάνωσε στο Μέτσοβο από 28 έως 30 Ιουνίου επιστημονικό συνέδριο με τίτλο: «Α' Συνέδριο Μετσοβίτικων Σπουδών».

Στο συνέδριο έλαβαν μέρος εισηγητές από Αθήνα, Τρίκαλα, Θεσσαλονίκη, Βέροια και Ελασσόνα. Οι ανακοινώσεις των εισηγητών ήταν σχετικές με την ιστορία, λαογραφία, γλωσσολογία, κοινωνιολογία, οικονομία και τέχνες του Μετσόβου και της επαρχίας του.

Η ΕΚΔΡΟΜΗ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΣΤΟ ΒΟΛΟ

Με μεγάλη προσέλευση συγχωριανών μας, πραγματοποιήθηκε η ημερήσια εκδρομή του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτάρων, στις 6 Ιουλίου, στο Βόλο.

Παράτι η διαδρομή ήταν μεγάλη, η εκδρομή ήταν ευχάριστη. Η αναχώρηση έγινε νωρίς το πρωί και η επιστροφή αργά το βράδυ.

Το πρόγραμμα περιλάμβανε στάση στο Βόλο μπάνιο στα Καλά Νερά, επίσκεψη στη Μακρυνίτσα Πηλίου, και στάση στα Τρίκαλα κατά την επιστροφή.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

ΓΕΡΜΑΝΙΑ: Η Αλέκα και ο Ηλίας Κ. Ζιάβρας απέκτησαν αγόρι.

Να τους ζήσει!

ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ

ΗΠΑ: Η Παναγούλα Γ. Κούλα αρραβωνιάστηκε με το Βασιλείο Χρίστη από το Αγγαντερό Καρδίτσας. Συγχαρητήρια και καλά στέφανα.

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ

1. ΗΠΑ: Στις 30 Ιουνίου ετελέσθη επίσημο μνημόσυνο στη μνήμη της Μαρίας Δ. Κολιού.

2. ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ: Στις 14 Ιουλίου ετελέσθη 40ήμερο μνημόσυνο, στη μνήμη της Ελένης Χ. Μπότσαρη. Αιώνια τους η μνήμη!

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΣΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ

Αναστάσιος Ζιάβρας 1000
Βάιος Ζώνης 3000
Χρ. Δ. Παπαγεωργίου 2000
Ιωάννης Ευ. Κολιός 1000
Κων. νος Αν. Ζιάβρας 1000
Χρήστος Γρ. Παπιάς 1000
Χρήστος Μπέλλος 1500
Γεώρ. Δ. Τσικουράς 1000
Κων. νος Δ. Κούλας 2000
Χρήστος Εξαρχος 1000
Αναστάσιος Στάθης 1000
Δημ. Παπαστεφανής 5000
Νικόλαος Κ. Κούλας 3000
Χρήστ. Γαμπρίτης 1500
Γεώργιος Π. Κίτσιος 1000

ΔΩΡΕΕΣ ΣΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ

Βάιος Ζώνης 2000
Χρ. Δ. Παπαγεωργίου 3000
Ιωάννης Ευθ. Κολιός 1000
Αλέξ. Α. Τσικουρά 500
Νικόλαος Κ. Κούλας 1000

Εισφορές για την ανέγερση Ι. Ναού Αγίου Αθανασίου Μηλιωτάδων

Δημήτ. Μ. Παπαστεφανής 20.000 δρχ.
Γεώργ. Δ. Παπαστεφανής 10.000 δρχ.
Κων. Δ. Κούλας 5000
Λεων. Παπαευσθυμίου 5000
Κων. Ι. Αγγελής 5000
Γεώρ. Π. Κίτσιος 10.000
Δημ. Ευθ. Οικονόμου 5000
Διόρθωση: Στο προηγούμενο φύλλο, εκ παραδρομής, γράφθηκε ότι ο Δημήτριος Θεοδώρου έδωσε στο Σύλλογο Ανεγέρσεως 5.000 δρχ., ενώ το ορθόν είναι ότι έδωσε 10000 δρχ. Ζητούμε συγγνώμη.

ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑ ΓΙΑ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΗ ΔΕΝΤΡΩΝ

Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Μηλιωτάδων, με αφορμή καταστροφή δέντρων από συνεργείο καθαρισμού, έστειλε την παρακάτω διαμαρτυρία προς τη ΔΕΗ και το Δασαρχείο:

«Όπως είναι γνωστό, κατά χρονικά διαστήματα, από τη ΔΕΗ ανατίθεται σε συνεργεία η κοπή δέντρων και κλάδων, κάτω από τα καλώδια μεταφοράς ρεύματος. Αυτό βέβαια είναι αναγκαίο, παρατηρείται όμως το φαινόμενο, ορισμένες φορές τα συνεργεία αυτά, να μην σέβονται όσο θα έπρεπε τα δέντρα, είτε αυτά ανήκουν σε ιδιώτες είτε όχι.

Κάτι τέτοιο συνέβη και φέτος με συνεργείο, το οποίο πρόσφατα προέβη σε εργασίες καθαρισμού στο χωριό μας. Το συνεργείο αυτό «πεισώθηκε» στην κυριολεξία τα δέντρα. Άλλα τα έκοψε από τη ρίζα και άλλα στη μέση, με αποτέλεσμα τα δέντρα αυτά να υποστούν ανεπανόρθωτες καταστροφές. Δεντροστοιχίες οι οποίες φυτεύτηκαν με πρωτοβουλία του συλλόγου μας καταστράφηκαν. Δεντροστοιχίες που περιέβαλαν την αυλή των σχολείων επίσης. Έως επειδή δεν βρήκαν αφεντικό. Δικαιολογίες ότι οι ακακίες για παράδειγμα έπρεπε να υποστούν αυτή την καταστροφή, για να μην φτιάσουν τα καλώδια, δεν ευσταθούν. Το συνεργείο φάνηκε να ενδιαφέρθηκε μόνο να τελειώσει γρήγορα τη δουλειά του.

Καταγγέλουμε, λοιπόν, το γεγονός αυτό, πιστεύοντας ότι θα αναζητηθούν ευθύνες και παρακαλούμε τη ΔΕΗ και το Δασαρχείο να συνυπολογίσουν στα συνεργεία αυτά περισσότερο σεβασμό στο περιβάλλον».

ΑΙΝΙΓΜΑΤΑ

— Έχω ένα βαρελάκι που έχει δυο λογιών κρασάκι (Το αυγό)
— Από πάνω σαν τηγόφι, από κάτω σα βαιμάκι κι από πίσω σαν ψαλίδι (Το χελιδόνι).
— Μακρύς μακρύς καλόγερος και πιτα το κεφάλι (Το κριτάρι)
— Κολοκύθη εφτάτρυπο, κάθε τρύπα κι όνομα (Το κεφάλι)
— Κλείνω μανδαλώνω τον κλέφτη βρίσκω μέσα (Ο ήλιος)
— Μακρύς μακρύς καλόγερος ζωνάρια φορτωμένος (το καδί)
Είναι άσπρο σαν τυρί και τυρί δεν είναι, έχει ποντικού ουρά και ποντικός δεν είναι (το ρεπάνι)
Ένα ταψάκι θούτυρο όλον τον κόσμο αλείφει (ο ήλιος)
Μακρύς μακρύς καλόγερος και κόκαλα δεν έχει (ο καπνός)
Έχω ένα ποταμάκι που πάει πάει και πίσω δεν γυρνάει (Η σφαίρα).
Έχω ένα ποταμάκι που φεύγει φεύγει και πίσω δεν γυρίζει (το νερό)
Πάνω κουτί κάτω κουτί και μέσα κόρη κελαηδεί (Η γλώσσα)
Χιλιότρυπητο κακάβι και σταλιά νερό δε χύνει (το σφουγγάρι)
Τη ράχη ράχη πήγαινε και όλο κελαηδούσε (το ψαλίδι)
Βασιλιάς δεν είμαι κορώνα φορώ, ρολόι δεν έχω τις ώρες μετρώ (Ο πετεινός)
Ένα γρίβο άλογο που στέκεται σ' ένα πόδι (η μανιτάρα)
(Σημειώσεις Γεωργίου Παπαγιάννη με τίτλο: «Ανέκδοτα, παροιμίες, αινίγματα συνοικισμού Μηλιωτάδων», 1938).

«Ο ΠΑΛΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

Μηνιαία Έκδοση του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτάδων Ζαγορίου.

Υπεύθυνος έκδοσης:

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

1. Βασίλης Κ. Σπύρου
2. Ηλίας Δ. Κίτσιος
3. Κων. νος Αρ. Οικονόμου
4. Δημήτριος Β. Οικονόμου
5. Βασίλ. Α. Παπαευσθυμίου

υπεύθυνος Τυπογραφείου
ΚΑΜΗΝΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

Εσωτερικού δρχ. 1000
Εξωτερικού δολ. 20
Μάρκα 30

Τα ενυπόγραφα άρθρα δεν ΕΚΦΡΑΖΟΥΝ ΚΑΤ' ΑΝΑΓΚΗ και τις απόψεις της Εφημερίδας ή του Συλλόγου.

Σύνταξη - Επιμέλεια ύλης:

ΒΑΣΙΛΗΣ Κ. ΣΠΥΡΟΥ

ΣΤΕΙΛΤΕ ΤΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΣΑΣ

ΒΥΘΗΝΣΤΕ ΝΑ ΚΑΝΟΥΜΕ

«ΤΟΝ ΠΑΛΜΟ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΣΥΓΧΩΡΙΑΝΩΝ

ΓΡΑΨΤΕ ΝΕΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ

Ο ΒΕΛΗΓΚΕΚΑΣ

Στις 15 του Μαΐου π' ανθίζουν τα πουρνάρια ο Βεληγκέκας κίνησε να πάει στον Κατσοντώνη

Επήγε κι εκονάκεψε σ' ενός παπά το σπίτι παπά μ' ψωμί, παπά μ' κρασί να πιουν τα παλληκάρια.

Εκεί που τρώγαν κι έπιαν εκεί που τραγουδούσαν, μαύρα μαντάτα τούρβανε από τον Κατσοντώνη

Πού πας βρε Βεληγκέκα μου πού πας τρελό κεφάλι;

Φυσέκια στις παλάσκες μας είναι πολλά ακόμα, θα παίζει το τουφέκι μας τους Τούρκους θα ρημάζει. (Σημειώσεις Γεωργίου Παπαγιάννη με τίτλο: «Λαϊκά τραγούδια του συνοικισμού Μηλιωτάδων και των πέριξ χωριών», 1938)

ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ ΔΕΜΑΤΙ

(Συνέχεια από το προηγούμενο φύλλο)

Γεγονός είναι ότι και άλλος κάτοικος του χωριού, ο ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΙΤΣΙΟΣ, πατέρας του Χρήστου Πέτρου Κίτσιου, βρήκε σε κάποια τοποθεσία, θησαυρό θαμμένο και η τοποθεσία αυτή ονομάζεται και τώρα «Βλησιδί». Το έμαθαν οι κλέφτες, πήγαν στο σπίτι του, τον βασάνισαν απάνθρωπα, τον έκαψαν με βούτυρο, γιατί το λάδι το έκρυψαν οι γυναίκες για να μη το θρουν, και τον πήραν το θησαυρό.

Οι άνθρωποι την εποχή εκείνη, από τον φόβο των κλεφτών και των εκθρών της πατρίδας, έκρυβαν τις οικονομίες τους μέσα σε τοίχους ή τις έθαπταν σε μέρη απόμερα τα οποία τα θεωρούσαν ασφαλή και τα τηρούσαν μυστικά και όταν απέθνησκαν έκτακτα ή φονεύονταν στον πόλεμο ο θησαυρός έμεινε θαμμένος χωρίς να τον γνωρίζει κανένας.

Και ο Προύχοντας του χωριού ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ ΠΑΠΠΑΣ, ληστεύτηκε στον οικισμό Γεωργόπουλα όπου έμεινε κατά τη χειμερινή περίοδο μαζί με την οικογένειά του. Την ώρα που τον έπαιρναν οι κλέφτες και αυτοί ήταν διάφοροι επιτήδειοι από τα γύρω χωριά, κατασκοκλέφτες, αφού φίλησε όλη την οικογένειά του τους είπε: «Σας δίνω την ευχή μου παιδιά, να με συγκιρήσετε και καλή ανάμνηση στον άλλο κόσμο. Εκεί θα σας ξαναδώ». Από τα λόγια αυτά κατάλαβαν οι κλέφτες πως είχε πάρει την απόφαση να πεθάνει και επειδή είδαν τη νύφη του Αικατερίνη, σύζυγο του Νικολάου Ευθυμίου Παππά, να κλαίει απαρηγόρητη και να τον παρακαλεί να τους δώσει κάτι για να σωθεί, την πήραν και αυτή μαζί με την πεποίθηση ότι θα τον καταφέρει να μετανοήσει για την αρνητική απόφασή του για τα λύτρα τα οποία του ζητούσαν, πράγμα το οποίον και πέτυχαν όπως αποδείχτηκε. Χάρη σ' αυτή, όπως λέγεται, απεφάσισε και έδωσε τα λύτρα και απελευθερώθηκε. Για να συγκεντρώσει τα λύτρα αναγκάστηκε να πουλήσει τα ακίνητα στην πόλη των Γιαννίνων και να δανειστεί και άλλα από τους φίλους του, κατοίκους του γειτονικού χωριού Λιάπη.

Παιδιά του ήταν ο ΧΡΗΣΤΟΣ ΕΥΘΥΜΙΟΥ ΠΑΠΠΑΣ γνωστός με το όνομα ΧΡΗΣΤΟΣ ΘΥΜΙΟΣ, ο ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΕΥΘΥΜΙΟΥ ΠΑΠΠΑΣ (ΝΙΚΟΛΑΣ ΘΥΜΙΟΣ), ο ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΕΥΘΥΜΙΟΥ ΠΑΠΠΑΣ (ΒΑΣΙΛΗΣ ΘΥΜΙΟΣ). Παιδιά των ανωτέρω ζουν σήμερα και είναι καλά αποκατεστημένα.

Ο πρώτος ΧΡΗΣΤΟΣ ΕΥΘΥΜΙΟΥ ΠΑΠΠΑΣ (ΧΡΗΣΤΟΣ ΘΥΜΙΟΣ) χρημάτισε για κάμποσα χρόνια και Κοσμοπότης του χωριού. Ήταν μετρίου αναστήματος, γεροδεμένος και αρκετά έξυπνος για την εποχή εκείνη. Έλυνε τις διαφορές των κατοίκων ειρηνικά, εισέπραττε τους φόρους που έπρεπε να πληρώνει το χωριό στο Τουρκικό κράτος και καθόριζε το πασό που θα πλήρωνε κάθε οικογενειάρχης, ανάλογα με την περιουσιακή του κατάσταση και τα εισοδήματά του. Το Δέκατο συνεχίστηκε και μετά την απελευθέρωση και κάθε χρόνο έβγαινε στη δημοπρασία και όποιος προσέφερε περισσότερο κέρδιζε τη δημοπρασία, πλήρωνε στο Ελληνικό δημόσιο και εισέπραττε από τους κατοίκους το Δέκατο. Αυτός φρόντιζε για όλα τα θέματα του χωριού, για την Εκκλησία, για το Σχολείο, για τις θρύες, για τους δρόμους, ακόμη και για τις ατομικές ανάγκες των κατοίκων του χωριού. Δάνειζε όσους είχαν ανάγκη από χρήματα, τους πίστωνε για ένα χρονικό διάστημα και

όποιος δεν κατόρθωνε να του επιστρέψει το δάνειο του έδινε για το χρέος του ένα κτήμα, χωράφι ή δάσος. Αποτέλεσμα αυτής της τακτικής είναι και το γεγονός ότι δεν υπάρχει μέρος στην αγροτική περιοχή του χωριού που να μην υπάρχει κτήμα δικό του, χωράφι ή δάσος, το οποίο σήμερα διαχειρίζονται οι απόγονοί του.

Πολλοί κάτοικοι του χωριού, πιεζόμενοι από τη φτώχεια και τα χρέη τους ταξίδευαν στην Ανατολή (Μικρά Ασία) όπου εξασκούσαν το επάγγελμα του βοσκού κυρίως.

ΠΡΟΣΘΗΚΕΣ ΣΤΗΝ Α' ΕΚΔΟΣΗ

Στην πρώτη μου εργασία και στη σελίδα 20, γράφουμε ότι ο προύχοντας του χωριού μας ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΙΩ. ΠΑΠΠΑΣ, ήταν, την εποχή εκείνη, αρκετά πλούσιος και ότι κατ' άλλους μεν τα πλούτη του τα απέκτησε με το επάγγελμα του κτηνοτρόφου και του εμπόρου μεγάλων ζώων, κατ' άλλους δε ότι βρήκε κρυμμένον θησαυρόν.

Ο επιζών, υπέργηρος σήμερα, εγγονός του Ευθύμιος Ν. Παππάς, που διαμένει στην Αθήνα, με επιστολή του, μας γνωρίζει ότι την περιουσίαν, ο παππούς του, την απέκτησε με το εμπόριο μεγάλων ζώων που έκανε την εποχή εκείνη από Ήπειρο προς Θεσσαλία και τανάπαυλι και αποκλείει, εντελώς, την εκδοχή της ανεύρεσης θησαυρού και μας παρακαλεί να κάνουμε τη διόρθωση αυτή.

Επίσης στην ίδια σελίδα, εκ παραδρομής, γράφτηκε ότι οι κλέφτες, ζεμάτισαν με λάδι, για να του πάρουν τα χρήματα, το Γεωργίον Κίτσιον, ενώ ζεμάτισαν τον Πέτρον Κίτσιον, τον αδελφό της Γιαννούλας, συζύγου του Ευθυμίου Ιωάννου Παππά και πατέρα του Χρήστου Πέτρου Κίτσιου. Τούτο μας το γνωρίζει στην επιστολή του, ο υπέργηρος, Ευθύμιος Νικ. Παππάς, ο οποίος επιμένει ότι τα «περί βλησιδί» είναι μύθος, τόσο για τον παππού του Θύμινου Γιάννη Παππά, όσο και για τον Πέτρο Κίτσιον, τον οποίο ζεμάτισαν από εκδίκηση.

(Σ.Σ. Ο Ευθύμιος Ν. Παππάς απεβίωσε πρόσφατα.)

Ευχαριστούμε τον κ. Ευθύμιο Ν. Παππά, για τις διευκρινήσεις αυτές. Εμείς στην εργασία εκείνη, αλλά και στην παρούσα, γράψαμε και γράφουμε ότι πληροφορίες συγκεντρώνουμε και από άλλους υπέργηρους του χωριού και δεν ταχτήκαμν, σε καμία άποψη, αλλά απλά αναφέραμε τα γεγονότα όπως μας τα μετέδωσαν.

(Συνέχεια στο επόμενο φύλλο)
(Από το βιβλίο του Ι. Μάνθου ΤΟ ΔΕΜΑΤΙ Ιστορία - Λαογραφία)

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΕΣ

ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ — ΔΑΣΙΚΩΝ — ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ

ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ — SERVICE

Κ. ΝΙΚΟΛΟΣ και ΣΙΑ Ο.Ε.

Κοραή 13 — τηλ. 27175 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΤΩΡΑ ΚΑΙ ΣΤΟ ΝΕΟ ΜΑΣ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ

Φιλ. Εταιρείας 15 τηλ. 36451

ΚΟΙΝΟΤΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Το Κοινοτικό Συμβούλιο Δεματίου στη συνεδρίασή του, στις 14 Ιουλίου, πήρε τις εξής αποφάσεις:

1) Αποδέχεται το ποσό των 1.489.000 δρχ., το οποίο προέρχεται από την απογραφή του πληθυσμού και αποφασίζει με το ποσό αυτό να κατασκευαστεί το εσωτερικό δίκτυο ύδρευσης προς Αριάκωβια, Κρανιά, Τσιάλη, Βοτανσαίους, Δράκο. Αναθέτει την κατασκευή του έργου στο Νικόλαο Κατσιώρα, με έκπτωση 20ο) ο επί της τιμής που προβλέπει η μελέτη.

Ο κοιν. σύμβουλος Χρ. Παπατόλης συμφωνεί με την αποδοχή του ποσού αυτού, αλλά δεν συμφωνεί με την ανάθεση του έργου και τον τρόπο εκτέλεσής αυτού, επειδή η μελέτη της ΤΥΔΚ προβλέπει να εκτελεσθεί ένα τμήμα του έργου αυτού 500 μέτρων και θεωρεί υπερβολική την τιμή της ανάθεσης του έργου. Με τα χρήματα αυτά η Κοινότητα θα μπορούσε να επιχωματώσει το υπάρχον δίκτυο πλαστικών σωλήνων, μήκους 3 χλ., το οποίο μπορεί να καταστραφεί από τις καιρικές συνθήκες, αν δεν επιχωματωθεί. Ο Πρόεδρος της Κοινότητας δευτερολογώντας ανέφερε ότι ο Χρ. Παπατόλης δεν συνέταξε μελέτη για κανένα έργο της κοινότητας όταν ήταν πρόεδρος και αναρωτιέται γιατί άραγε υπάρχει η ΤΥΔΚ.

2) Εγκρίνει ένταξη στο πρόγραμμα βελτίωσης βοσκοτόπων των έργων: α) Δρόμος προσπέλασης προς Φουρτζιάσκα προϋπολογισμού 1.000.000 δρχ., β) Πόρος Τσιούκα 1.000.000 δρχ., γ) προς Άραχθο 1.000.000 δρχ. δ) Από θέση Σταυρός ως Προφήτη Ηλία 1.000.000 και ε) Κατασκευή ομβροδεξαμενής στον Προφήτη Ηλία, προϋπολογισμού 3.000.000 δρχ. το οποίο συνέταξε ο γεωπόνος Γ. Παπάζης και αφορά τα παραπάνω έργα.

Εγκρίνει επίσης το σχέδιο βελτίωσης βοσκοτόπων Ο κοιν. σύμβουλος Χρ. Παπατόλης συμφωνεί με την εκτέλεση των έργων, διαφωνεί όμως με το σχέδιο βελτίωσης, επειδή στις θέσεις Φουρτζιάσκα, Τσιούκα και Άραχθο υπάρχουν ανοιγμένοι δρόμοι, οι οποίοι χρειάζονται βελτίωση και επέκταση. Πρέπει στο σχέδιο βελτίωσης να καταγραφούν οι συγκεκριμένες εργασίες που πρόκειται να γίνουν.

3) Ορίζει τον κοιν. σύμβουλο Αναστάσιο Ζιάδρα ως μέλος της επιτροπής εκποίησης κατεχόμενων οικοπεδικών χώρων.

4) Συγκροτεί επιτροπές πυρασφάλειας για το καλοκαίρι ως εξής: α) Για τους Μηλιωτάδες Δημήτριος Ι. Ξήτας, Βασίλειος Γ. Αγγέλης και Ιωάννης Σιούλας, β) Για τον Άγιο Γεώργιο: Κων)νος Λάμπρης Δημήτριος Νικολός και Γεώργιος Κολιός, γ) Για τους Βοτανσαίους: Κων)νος Δ. Κούλας, αγροφύλακας, Νικόλαος Γ. Μπαζαλέκος και Κων)νος Ευθ. Ζάβρας και δ) Για το Δεμάτι: Νικόλαος Κ. Αγγέλης, Χρήστος Κατσέφτης και Λεωνίδας Αγγέλης.

Το Κοινοτικό Συμβούλιο σε έκτακτη συνεδρίασή του στις 24 Ιουλίου αποφάσισε να ασκήσει αγωγή εναντίον του Δημοσίου για την κυριότητα δασικής έκτασης 16 στρ. στη θέση «Λιθάρι»

ΑΠΟΚΑΛΥΠΤΗΡΙΑ

Το Σάββατο 27 Ιουλίου ο Δήμος Μετσόβου, τιμώντας τη μνήμη του ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΑΒΕΡΩΦ — ΤΟΣΙΤΣΑ, έκανε τα αποκαλυπτήρια του ανδριάντα του, στην κεντρική πλατεία του Μετσόβου.

ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΓΙΑ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΝΑΜΕΤΑΔΟΤΗ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΩΝ ΣΤΑΘΜΩΝ ΣΤΟ ΔΕΜΑΤΙ

Ο Πολτιστικός Σύλλογος Μηλιωτάδων ανέλαβε πρωτοβουλία για την τοποθέτηση αναμεταδότη ιδιωτικών σταθμών στον «Προφήτη Ηλία» Δεματίου.

Με επιστολή του προς όλες τις κοινότητες και πολιτιστικούς συλλόγους της περιοχής ζητάει τη βοήθεια και συνεργασία όλων για την επίτευξη του σκοπού αυτού.

Η επιστολή έχει ως εξής:

«Αγαπητοί συμπατριώτες,

Όπως σας είναι γνωστό εδώ και αρκετό χρόνο τα ιδιωτικά τηλεοπτικά κανάλια (MEGA, ANTENNA, ΗΧΩ κλπ), έχουν εγκαταστήσει αναμεταδότες και εκπέμπουν στην περιοχή του λεκανοπεδίου Ιωαννίνων, αλλά και σε άλλες περιοχές.

Τα χωριά μας όμως δεν μπορούν να δουν εκπαιρές από τα κανάλια αυτά, γιατί δεν έχει εγκατασταθεί ο απαραίτητος αναμεταδότης. Οι ιδιωτικοί τηλεοπτικοί σταθμοί στηρίζονται, κατά κύριο λόγο, στις διαφημίσεις, γι' αυτό τους ενδιαφέρει πρώτιστα, να βλέπουν οι περιοχές που είναι πολυπληθείς. Είναι λοιπόν φανερό, ότι η περιοχή μας, από αυτή την άποψη δεν προσφέρεται στους ιδιωτικούς σταθμούς κι έτσι δεν προχώρησαν στην εγκατάσταση αναμεταδότη.

Από πληροφορίες που έχουμε, δεν πρόκειται να τοποθετηθεί αναμεταδότης, τουλάχιστον στο εγγύς μέλλον.

Σκεφτήκαμε, λοιπόν, ότι θα μπορούσαμε όλα τα χωριά της περιοχής, να τοποθετήσουμε από μόνοι μας τον αναμεταδότη στον «Προφήτη Ηλία» Δεματίου, απ' όπου μπορεί να εξυπηρετηθεί ολόκληρη η περιοχή. Για να γίνει αυτό απαιτείται δαπάνη 1-200.000 δρχ περίπου. Το ποσό αυτό, όσο μεγάλο κι αν φαίνεται, αν επιμεριστεί σε όλα τα χωριά της περιοχής, που εξυπηρετούνται από τον «Προφήτη Ηλία» Δεματίου, τότε καταντά ασήμαντο. Θα μπορούσαν οι κοινότητες και οι σύλλογοι να συνεισφέρουν για να επιτευχθεί ο σκοπός αυτός.

Σας παρακαλούμε, αν συμφωνείτε με την ιδέα μας, να μας γνωρίζετε μέσα σε ένα μήνα περίπου τις σκέψεις σας και αν μπορείτε να συνεισφέρετε οικονομικά για την εγκατάσταση του αναμεταδότη.

ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΣΤΟ ΑΝΗΛΙΟ

Ο Πολτιστικός Σύλλογος Ανηλίου διοργάνωσε, από 23 έως 28 Ιουλίου, εκδηλώσεις στο χωριό, με την επωνυμία: «ΑΝΗΛΙΟ 91, Πρόσδος — Δημιουργία».

Το πρόγραμμα των εκδηλώσεων περιλάμβανε: Βραδιά λαϊκής μουσικής, διαγωνισμό έκθεσης ιδεών και ζωγραφικής από παιδιά του Δημοτικού Σχολείου, βραδιά κτηνοτρόφων, βραδιά δημοτικής μουσικής, το πανηγύρι της Αγίας Παρασκευής, ανώμαλο δρόμο, λαχειοφόρο αγορά και ποδοσφαιρικό αγώνα.

ΜΕΤΑΣΤΕΓΑΣΗ ΤΟΥ ΚΤΗΝΙΑΤΡΕΙΟΥ

Το Κτηνιατρείο Μηλιωτάδων μεταφέρθηκε στο σπίτι του Γεωργίου Κιτσάκη, όπου και θα στεγάζεται πλέον.